La civilistica continua a ritenere la costituzione imperiale applicabile 
soprattutto ai viaggiatori per motivi di fede, individuabili grazie alle specifiche 
insignia di bastone e bisaccia, come ripetono, facendo eco all’affermazione 
bartoliana, sia Angelo degli Ubaldi che Bartolomeo da Saliceto80. A questa 
tipologia di peregrinantes va garantito un soggiorno sicuro ed anzi si 

viaggio per mar. Spunti di diritto medievale e moderno, in Studi in onore di Remo Martini, III, Milano 2010, pp. 
129-138, in particolare pp. 130-131. 
78 Cfr. Baldo degli Ubaldi Ad tres priores libros decretalium commentaria, Augustae Taurinorum 1578, ad 
rubr. De clericis peregrinantibus, f. 279vb: “Peregrinatio alia mala, ut exilii vel causae pirraticae et ista 
non prodest. Nam contra istos possunt fieri processus ... Alia bona, cum pro lucro captando ut 
causa mercantiae ut faciunt Ianuenses et ista est amica populis, quia mundus non potest sine 
mercatoribus vivere, tamen non est privilegiata aliquo privilegio redacto in corpore iuris licet 
gratiose a principibus saepe multas habeant immunitates et exemptiones, que eis benigne et sine 
cavillatione custodiendae sunt. Municipia autem non possunt has immunitates concedere ... Alia 
melior pro virtute quaerenda, causa studiorum et ista est in aliquibus privilegiata ... Alia optima pro 
salute animae, ut quando visitantur limina Apostolorum, xxiiii quaestio iii si quis romipetas (C. 24 q. 
3 c. 23)”. Sull’espressione ‘limina apostolorum’, che indica il pellegrinaggio a Roma alle tombe di 
Pietro e Paolo e che diventerà tipica nei secoli medievali per designare il pellegrinaggio a San Pietro, 
cfr. M. Maccarrone, Il pellegrinaggio a San Pietro e il giubileo del ’300, I: I “limina apostolorum”, in “Rivista 
della storia della Chiesa in Italia”, XXXIV (1980), pp. 363-429, in particolare pp. 404-410. 
79 Cfr. Baldo degli Ubaldi, In Sextum Codicis Librum Commentaria, ad Auth. Omnes peregrini post Cod. 
6.59.10, f. 196ra: “Nota quod illi qui vouerunt facere passagium ultra mare, si decedunt in via, 
eorum bona non applicantur passagio, sed eorum heredibus et idem in quibuscunque pereginis (sic!) 
limina sanctorum visitantibus. Item nota casum in ista auth. in quo succedit Christus et non fiscus 
in bonis vacantibus, haec tamen auth. videtur loqui in bonis mobilibus”. 
80 Cfr. Angelo degli Ubaldi, In Codicem Commentaria, Venetiis 1579, ad Auth. Omnes peregrini post Cod. 
6.59.10, f. 183va: “In textu ibi liberi hospitentur, dic non ergo poterunt capi pro represaliis, et hoc 
tenet Bar. in libello represaliarum (Bartolo da Sassoferrato, Tractatus represaliarum, cit., p. 338a-b § 
14). Cause ergo agunt peregrinantes, qui peregrinorum portant insignia, ut sic notorie peregrinantes 
appareant”; nonché Bartolomeo da Saliceto, Ad V. VI. VII. VIII et IX libri Codicis Commentarii, 
Lugduni 1560, ad Auth. Omnes peregrini post Cod. 6.59.10, f. 177vb: “In textu ibi, ubi voluerint, quasi 
dicat quod nullus eis inferat iniuriam, ideo in signum peregrinationis portant bordonem et 
scarsellam”. Su Angelo degli Ubaldi (1327/28-1407) e Bartolomeo da Saliceto (1330 ca. -1411) cfr. 
C. Frova, Angelo degli Ubaldi sr., in DBGI, pp. 68-71; T. Woelki, Angelo di Francesco degli Ubaldi, in 
Autographa. I.2: Giuristi, giudici e notai (sec. XII-XV), a cura di G. Murano, Imola 2016, pp. 119-128; 
G. Speciale, Bartolomeo da Saliceto, in DBGI, pp. 185-187; A. Padovani, Bartolomeo da Saliceto, in 
Autographa. I.2, cit., pp. 106-114. 

Tiziana Ferreri 
Historia et ius - ISSN 2279-7416 - DOI 10.32064/16.2019.10 www.historiaetius.eu - 16/2019 - paper 10 

 24 

raccomanda di usare nei loro confronti la massima ospitalità, definita da 
Bartolomeo da Saliceto charitativa, distinguendola da quella necessitativa81. 
L’unico a divergere da quello che sembra ormai un orientamento piuttosto 
uniforme è Raffaele Fulgosio, secondo il quale l’intento originario 
dell’imperatore non era quello di rivolgersi ai soli peregrini causa religionis, ma a 
tutti i forestieri in generale, visto che nel testo della legge accanto al lemma 
peregrini era stato usato anche quello di advenae (Omnes peregrini et advene…). Non 
solo. Il giurista sottolinea, inoltre, che i suoi predecessori hanno interpretato 
in modo del tutto singolare l’avverbio libere del dettato normativo federiciano, 
sino al punto di teorizzare l’immunità di costoro dalle rappresaglie82. Una tale 
posizione, però, sarà destinata a rimanere isolata, perché nella prima metà del 
Quattrocento l’interpretatio di Paolo di Castro, riduce definitivamente ad unicum 
quello che in origine era differenziato. Pur ammettendo che nell’autentica ci si 
riferiva a due categorie di soggetti: peregrini et advenae, i peregrini vanno 
comunque considerati advenae (cioè forestieri) e possono, quindi, costituire 
un’unica categoria di soggetti: gli advenae peregrini83. Ecco così che, anche se 
solo in dottrina, gli stranieri restano totalmente esclusi dai benefici della 
norma imperiale e nello stesso senso si pronuncia anche il feudista Jacopo 

81 Cfr. Bartolomeo da Saliceto, Ad V. VI. VII. VIII et IX libri Codicis Commentarii, cit., ad Auth. 
Omnes peregrini post Cod. 6.59.10, ff. 177vb-178ra: “Quod libere non possunt hospitari, ut ff. de fur‹ti› 
adver‹sus› nau‹tas› cau‹pones› sta‹bularios› l. i § i (Dig. 47.5.1.1). Sol. ut in gl. ii scilicet quod hec 
autem intelligitur apud volentes eos recipere, non quod aliquis cogatur eos recipere et ut in 
contrario // vel hic dicit hospitalitate charitativa non de necessitativa ut ibi … Sed solutio: quod si 
queratur in eo qui tenebat hospitium et ille regulariter non cogitur, ut in hac gl. fallit in militibus 
principis quos quilibet cogitur recipere nisi in hoc sit privilegiatus, … et ibi nota aut queritur in eo 
qui tenet hospitium et … hoc in hospitalitate necessitativa, sed ex charitativa et ex zelo charitatis 
quilibet tenetur peregrinos recipere …”. 
82 Cfr. Raffaele Fulgosio, In D. Iustiniani Codicem Commentariorum tomus secundus, Lugduni 1547, ad 
Auth. Omnes peregrini post Cod. 6.59.10, f. 128ra: “…Ex hoc tamen responso dixerunt infra doctores 
singulariter per authen. concessam immunitatem a represaliis peregrinis, propter verbum, libere 
hospitentur. Et ideo in signum sue peregrinationis portant burdonium et scarselam, et propter hoc 
signum se defendant quod non videtur mihi de mente Federici, propter verbum, advene, quod 
generale est etiam ad non peregrinos, causa religionis tamen communiter ita accipitur per omnes”. 
Su Raffaele Fulgosio (1367-1427) cfr. C. Valsecchi, Fulgosio, Raffaele, in DBGI, pp. 913-915. 
83 Cfr. Paolo di Castro, In secundam Codicis partem patavinae prelectiones, Lugduni, 1547, ad Cod. 6.59.10, 
l. nutritoribus, f. 101va-b: “Et nota secunum Angel. quod bene faciunt peregrinantes si portant 
signum peregrinorum et sic ipse et alii videntur restringere istam auth. solum ad illos qui 
peregrinantur devotionis causa ut euntes ad sanctum Iacobum vel Romam vel ad sepulchrum et 
quod non habeant locum in aliis viatoribus sed in contrarium facit tex. dum dicit et advene quod est 
verbum magis latum et sic videntur comprehendere omnes viatores sed posset restringi ad 
peregrinationes, quia omnes peregrini sunt advene et sit sensus quod advene peregrini et cetera”. Su 
Paolo di Castro (1360/62-1441) cfr. E. Cortese, Paolo di (da) Castro, in DBGI, pp. 1505-1507. La 
stessa soppressione della congiunzione che legava le due categorie diverse di soggetti (peregrini et 
advenae), sembra sia stata già operata da Riccardo da Saliceto († 1379), come riporta A. Romano, La 
constitutio Omnes peregrini, cit., p. 186.  
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Alvarotti84. I vantaggi previsti nella constitutio Omnes peregrini in materia 
successoria, ma anche le tutele riconosciute in tema di rappresaglie, sono 
ormai benefici che l’esegesi giuridica riconosce solo a quei particolari 
viaggiatori che si spostano per ragioni di fede.